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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,877.53 1,856.89 -1.10% 

Argjend  27.92 27.69 -0.80% 

Brent Crude 72.69 73.45 1.05% 

WTI Crude 70.91 71.55 0.90% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.2109 1.2108 -0.01% 
EURCHF 1.0874 1.0894 0.18% 
EURGBP 0.8584 0.8599 0.17% 
EURALL 123.1001 122.8962 -0.17% 
EURTRY 10.1851 10.1136 -0.70% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 90.56 90.52 -0.04% 
VIX 15.65 16.10 2.88% 
S&P 500     4,239.18      4,247.44  0.19% 
NASDAQ   14,020.33    14,069.42  0.35% 
Dow & Jones   34,466.24    34,479.60  0.04% 
DAX-Gjermani   15,693.27    15,743.11  0.32% 
FTSE     7,134.06      7,156.88  0.32% 
NIKKEI   28,948.73    29,161.80  0.74% 
SSE-Shangai     3,610.86      3,589.75  -0.58% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.45 1.46 0.81% 
SHBA 2 vite 0.15 0.15 2.79% 
Gjermani 10 vite -0.27 -0.27 -2.55% 
Gjermani 2 vite -0.68 -0.68 -0.15% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e arit pesuan renie ne nivelin me te ulet 

ne me shume se nje jave ndersa investitoret jane 

ne pritje te takimit te Rezerves Federale te 

Shteteve te Bashkuara te Amerikes 

 

➢ Pasi qe Banka Qendrore Evropiane javen e 

kaluar mbajti te ‘qendrueshme’ politiken 

monetare Aksionet Evropiane arriten ne nje nivel 

rekord kete jave me shpresen per nje 

rimekembje ekonomike 

 

➢ Çmimet e naftes shenuan rritje ne vlera per javen 

e trete me radhe, te ndikuara nga perspektiva e 

permiresuar per kerkesen e karbuantit pasi qe 

me vaksinimin e popullesise po rriten edhe 

shpresat per nje rimekembje ekonomike 

 

➢ Valuta e Dollarit Amerikan shenoi rritje ne vlera 

krahasuar me valutat e tjera perderisa 

investitoret jane ne pritje te vendimit rreth 

politikes monetare nga Rezerva Federale 

 

➢ Presidenti i Shteteve te Bashkuara te Amerikes 

Joe Biden u shpreh se grupi i shteteve G7 do te 

marre nje qendrim rreth debatit per çeshtjet 

ekonomike te Kines 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

Amerikan shenuan rritje ne vlera perderisa 

investitoret jane ne pritje te takimit dy-ditor te 

Rezerves Federale ne SHBA 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

ECB 14/6/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore 

ECB 14/6/2021 Prodhimi industrial ne baza vjetore 

Japoni 14/6/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore 

Japoni 14/6/2021 Prodhimi industrial ne baza vjetore 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Ministrja e Ekonomise Artane Rizvanolli 

ne takimin virtual qe eshte mbajtur nga 
Komisioni i Pergjithshem per Ekonomi, 
Infrastrukture dhe Energji, eshte shprehur 
se pandemia eshte definuar si krize 
boterore, keshtu prioriteti i Qeverise se 
Kosoves eshte rritja e zhvillimit ekonomik 
ne vend 
 

➢ Sipas Doganes se Kosoves eksporti 
Kosovar ka shenuar rritje, krahasuar me 5 
mujorin e pare te vitit te kaluar me rreth 
66% 

 
“Shume pak duhet per te bere nje jete te lumtur, eshte e gjitha brenda 

vetes, ne menyren tuaj te te menduarit” 
Marcus Aurelius 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Fokusi i investitoreve kete jave do te jete ne 

takimin dy-ditor te Rezerves Federale te 

Shteteve te Bashkuara te Amerikes per te pare 

se a do te filloje qe te zvogeloje programin e 

stimulit ekonomik 

 

➢ Kryeministri i Mbreterise se Bashkuar Boris 

Johnson pritet qe te njoftoje per kufizimet qe do 

te vendosen per te luftuar virusin Corona, 

ndersa qe vendi po monitoron variantin e ri te 

virusit nga India 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


